wegen plötzlicher Erkrankung das mitgebrachte Silber nicht zu

rechter Zeit vorgezeigt.

1322 die 20 Aprilis. Capta. quod fiat gratia cuidam mercatori Theu-

tonico, nominato Cristano de Viena, cui vicedomini ibntici Theutonicorum

acceperunt pen(am) quarti de una quantitate argenti valoris marcharum
30 vel circa, quod occasione doloris capitis et gravitatis sue persone, qui

sibi subito supervenit, presentare non potuit dictis officialibus ad tempus

in quo debebat presentari : quod restituatur sibi per dictos officiales totum

illud, quod per eos acceptuni fuit dicto mercatori, et ab omni pena,

quam propterea incurnsset, absolvatur.

Yen. St.-A. Magg. Cons. (Aw. d. Com.) Nept. f. 17«;.

09.

1322, Dez. 14. Straferlass für aus ähnlichen Gründen (s. Nr. 68)

verurtheilte gen. Regensburger Kaufleute.

1322 die 14 Decembris. Capta, quod Conradus de ßatispona,

Octo, Andreas et Marinellus de Ratispona, mercatores Teuthonici
,

qui

videntur aurum et argentum Venecias ad fonticum conduxisse et illud

illa die non presentasse , absolvantur ab omni pena, quam propter ea

incurrerunt, solventes nichilominus quod solvere debuissent, si aurum et

argentum hora debita presentassent.

Von. St.-A. Miif,'«-. Cons. (Aw. d. Cowi.i Nept. f. 200'.

1322, Dez. 30. Der Grosse Rath verfügt, dass die laufenden Tages-

ausgaben aus den Einkünften des Fondaco bestritten werden

sollen.

1322 die penuiliino iJt'CCJiiibris. (Ja[)ta, (|ik»»,1 (.xniuiiiLlai ui <»iln.iaii<»us

fontici Theutonicorum, quod expensas omnes occurentes fieri occasione fon-

tici tam in lectis quam in aliis faciant fieri et per suam manuni ordinent

eas et solvant de introitu fontici et scribant in suis tiuaternis Ordinate,

sicut scribunt alium exitum officii.

Am Rand; ad officiales fontici Theothonicorum.

Yen. St.-A. Magg. Cons. (Aw. d. Com ) Nept. f. 20i'.
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71.

1324, Januar 3. Verordnungen des Grossen Rathes für den Haus-

meister des Fondaeo.

Die 3 Januarii 1323 (m. v.). Cum hactenus multe querimonie facte sint

per officiales fontici Theutonicorum et per alios ei cotidie fiant de fonticario

fontici Theutonicorum, qui sepissime se absentat de dicto fontico, ita quod,

quando mercatores veniunt vel recedunt, ipse reperiri Don potest, propter

quod ipsi mercatores ac etiam commune damnum substinet et defectum

:

et insuper dicitur, quod dictus fonticarius facit mercata et mercationes

cum mercatoribus Teuthonicis pro aliis et pro se, quod etiam redundat
in damnum non modicum communis et mercatorum : ut dicte occasiones non
bone cessent, capta fuit pars, quod fonticarius fontici Teuthonicorum, qui

est et qui erit per tempora, teneatur et debeat stare cotidie in dicto fontico

ad campanam , sicut tenentur vicedomini dicti fontici et se presentare

ipsis officialibus nee de dicto fontico recedere possit, nisi quando dicti

vicedomini recedent, sub pena grossorum duorum pro qualibet vice, qua
recederet seu se non presentaverit ut predicitur, tam de mane quam post

prandium. Quam penam solvere teneatur ipsis officialibus vicedominis

infra tertium diem, postquam ceciderit, sub pena dupli et ipsi vicedomini

inquirere teneantur de predictis et sibi aufferre dictas penas salvis semper
occasionibus exceptatis in capitulari officialium. Veruntamen possit recedere

de dicto fontico pro ire pro servitio communis cum licentia vicedominorum
vel alicujus ipsorum. Item non possit facere aliquod mercatum per se

cum aliquo mercatore Teuthonico nee fieri facere sub pena soldorum
duorum pro libra nee possit etiam facere nee fieri facere ^) aliquod mer-
catum nee tractare de aliquo mercato inter aliquem mercatorem Teu-
thonicum et aliquem mercatorem Latinum, nee tanquam factor nee aliquo

quovis modo, sub illis penis et conditionibus que apposite sunt illis qui

se impediunt in hujusmodi mercatis per partem super hoc captam inter

40
;
que pene excuti debeant per dictos vicedominos et dividi, sicut divi-

duntur pene contente in dicta parte. Et hec addantur in capitulari dicti

fonticarii et vicedominorum fontici predicti.

Ven. St.-A. Magg. Cons. Fronesis f. 124.

72.

1325, April 1. Der Grosse Rath gestattet dem Schenkwirth des Fon-

daeo, Nachts auf dem Heimwege Waffen zu tragen.

1325 die primo Aprilis. Cum Albertus caniparius fontici Teutoni-
corum exposuerit, quod sibi est neccessarium quasi omni nocte recedere de
fontico in hora medie noctis et primi somni pro eundo ad domum suam,
ubi habitat, ad quam ire non potest tali hora absque magno periculo sue
persone : capta fuit pars pro ejus periculo evitando et ut securius remaneat
in dicto fontico ad serviendum mercatoribus Teutonicis in nocte sicut

expedit, quod a dicto fontico usque ad domum in qua habitat eundo
solummodo per rectam viam" et non declinando ad alias partes vel calles,

habeat licenciam ferendi arma, dando ple^ariam^) secundum usum.
Ven. St.-A. Magg. Cons. (Aw. d. Com.) Brutus f. 23.

1) Die Worte sub pena—facere sind irrthümlich in der Handschrift wiederholt.
2) „Bürgschaft".
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1325, Okt. 17. Straferlass für einen weg-en Widerstandes gegen die

Wächter verurtheilten Träger im Fondaco.

1325 die 17 Octubris. Capta, quod fiat gratia Johanni portatori ad

fonticum Teuthonicorum, quod absolvatur a quadam condempnacione libra-

rum 100, in quam incurrit apud dominos noctis eo quod, dum aliqui socii

sui onerati vino quodam sero vellent brigam ') facere secum, cepit fugere

et custodes imposuerutit sibi pena(m)
,
quod expetaret -) (sie) , et domini

de nocte contentantur.
Ven. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Brutus f. 37'.

74.

1327, April 7. Straferlass für einen gen. Kaufmann (aus Bayern?),

der ohne einen Sensal Einkäufe gemacht.

1327 die septimo Aprilis. Capta, quod fiat gratia Sedolino de

Baduaria mercatori in fontico, quod absolvatur a pena librarum 30 et

soldorum 12^/2, in quam incurrit ignoranter apud consules mercatorum
eo quod nesciens hujus civitatis pure emit absque missita certas pecias

pannorum de Ypra ^) ; et consules contentantur etc.

Ven. St.-A. Magg. Cons. (A\'v. d. Com.) Bmtus f. 52'.

75.

1327, Sept. 3. Der Grosse Rath verfügt die Rückgabe beschlagnahmter

Spezereien an einen gen. Deutschen, dessen Zollschein in Verlust

gegangen war.

1327 die tercio Septembris 11 indictionis. Capta, quod fiat gratia

Morreto Allemano, quod restituentur ei certa spiciaria, cera, piper, ^uca-

rum et alia speciaria minuta
,
quam Paduam mittebat cum buUeta,

quamvis nauta, qui ipsam bulletam habuit, amiserat eam, ita quod ipsam
non potuit ostendere custodibus; propter quam dicti capitanei predicta

dicebant esse amissa, et vicedomini Lombardorum dicunt, quod bene per

quemdam eorum scribam facta fuit una littera versus Paduam de spi-

ciaria dicto Moreto, de qua datium non solvitur, et portata fuit ad
cameram missetarie; ibi videtur, quod nuncius messetarie cambivit eam
cum una littera de tabula de medio (mari?), que portabutur versus

Segnam"*); et capitanei dicunt, dicte res fuerunt reperte cum una bulleta

Johannis de Bonunsegna, que portabatur Segnam, contentantes de eo, quod
placet nobis.

Yen. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Vom.) Brutus f. Hü.

•) Jurgiura, rixa' Ducange (Streit).

2) -Weil er hätte warten sollen".

3) Ypem.
*) Segnia, Zeng an der Küste Kroatiens.
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76-77.

1328, März 23. Brief und Schuldschein eines gen. Augsburgers an

einen gen. Venetianer.

Hoc est exemplum cujusdam littere misse Benedicto Pagaiii per

Johannem Apothecarium de Augusta et cujusdam cedule scriptarum manu
dicti Johannis, cujus tenor talis est: Sapienti et honesto viro, amico

karissimo, domino Benedicto Pagani Johannes Apothecarius de Augusta
quicquid poterit servicii et amoris. Vestra dilectio scire debet, quod
dominus noster imperator et omnia facta sua per dei gratiam bene proce-

dunt ad bonum, sicut dicet vobis Nicolaus. Insuper notifico vobis, quod
ego dedi predicto Nicoiao centum et quinque florenos in debitis vestris

et de residuo feci vobis unam cartam cum manu mea, quod in brevi

deo dante vos habiturum facio sine omni contradicione. Insuper rogo

quod stetis bono animo et non turbetur cor vestrum, quia culpam non
habeo, sicut dicet vobis Nicolaas frater noster. Valete semper in domino.

Tenor cedule bullate talis est: Anno domini 1328 die 23 mensis

Marcii ego .Johannes Apothecarius de Augusta habita computacione cum
discretis viris, domino Pagano et domino Nicoiao Singulo , et ego remansi

obligatus in omnibus domino Benedicto Pagani, civi Venetorum, ducentos

et octuaginta florenos aureos et promitto bona fide, quod in brevi et quanto
cicius potero dare (sie) predictam pecuniam sine omni contradictione; in

cujus rei testimonium scripsi manu mea istam cartam et apposui sigillum

meum.
Veu. St.-A. Commemor. 3 f. 33'. Cf. Predelli EI, Nr. 132.

1328, Okt. 10. Zwei gen. Venetianer bestätigen die Aechtheit der

beiden vorhergehenden Schriftstücke.

Millesimo trecentesimo vigesimo octavo indicione 12 die decimo
Octubris coram domino duce constitutus Signollus de Veneciis interogatus

si cognossit (sie) litteras duarum cedullarum in carta bombicis missarum
Benedicto Pagani per Johannem Apotecarium secundum quod in ipsis

legitur, sacramento dixit quod manu dicti Johannis Apothecarii de Augusta
Scripte fuerunt. Interrogatus quomodo s(c)it predicta, responsit: quod
die 23 Marcii proxime preteriti ipse testis erat Verone in domo cujusdam
nomine Nicolai Teutonici et fuit presens, quando dictus Johannes Apo-
thecarius unam dictarum cedullarum, illam videlicet que bullata erat

bulla ipsius Johannis, [ipse Johannes] scripserat, et sibi et Pagano dedit

et aliam etiam non bullatam, quam dixit etiam scriptam esse manu dicti

Johannis, quia multum alteri littere simillatur.

Eodem die et loco Conradus Ungaro messeta fontici Teutonicorum
de Venetiis, constitutus ut supra, ostensis sibi dictis cedulis et interrogatus
si cognosit (sie) quis eas scripsit, responsit et dixit sacramento quod
Scripte erant manu dicti Johannis Apothecarii nominati in ipsis. Interro-

gatus quomodo s(c)it, responsit, quod iam sunt anni duo quod usus fuit

cum dicto Johanne Venetiis, Verone, Alamannie et in Lombardia, et fuit

ejus expensator et fecit facta sua et cognos(c)it litteras suas et dixit

quod dicte cedule vere Scripte fuerunt manu dicti Johannis.

Ven. St.-A. Commemor. 3 f. 33'. Cf. Predelli III, Nr. 133.
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70.

1328, April 7. Der Grosse Rath gewährt einem Notar der Visdomini

Urlaub.

1328 die 7 Aprilis. Capta, quod presbiter Servus Sancti Felicis,

notarius ad officium vicedominorum fontici Teutonicorum, qui electus est

plebanus Sancti Felicis et ivit Bononiam pro dicta sua elecione
,
possit,

si opus fuerit morari per unum mensem sine aliquo prejudicio vel damno
sibi generando occasione officii sui predicti. Et si consilium vel capi-

tulare etc.
Yen. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Brutus f. 78'.

80.

1328, April 17. Straferlass für zwei gen. deutsehe Kaufleute, welche

Waaren ohne Zollscheine aus Venedig ausgeführt.

1328 die 17 Aprilis. Capta, quod Corado de Scalyiburg restitui

debeat gaffaranum sibi inventum et acceptum per capitaneos postarum,
quod est circa libras quinque et dimidiam, quod adduxerat de Viterbio

et ignoranter sine bulleta de Veneciis extra deferebatur ; et sit absolutus
ab omni pena, quam propterea incurrisset; et capitanei sunt contenti. Et
si consilium etc.

Capta, quod similiter Federico Teutonico restituantur cordones ') de

sirico sibi accepti per dictos capitaneos valoris circa soldorum 25 gros-

sorum, et sint absoluti ab omni pena. Et si consilium etc.

Ven, St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Brutus f. SO.

81.

1328, Nov. 29. Der Augsburger Rath veröffentlicht die Uebereinkunft

zwischen dem Vertreter mehrerer venetianischer Gläubiger und

der Wittwe des in Nr. 76—78 gen. Augsburger Schuldners.

Exemplum cujusdam littere consuium civitatis Augustensis pro
Marco de la dina et aliis sociis.

Nos . . consules civitatis Augustensis tenore presencium scire cupimus
universos, quod Conradus Ungerus de Veneciis, verus et legittimus procu-
rator infrascriptorum dominorum ac civium Venetensium (sie), videlicet

domini Benedicti Pagani et domini Marci de la dina ac Leonardi filii

ejus, domini Andree Mori(jenis et domini Nicolai Singuli, coram nobis in

consilio conparuit cum pleno mandato, vice et nomine predictorum domi-
norum suorum proponens et primo pro domiiio Benedicto Pagano dicens

quod pie inemorie Johannes Apothecarius condam noster concivis es.set

eidem domino Benedicto in ducentis et octuaginta florenis obligatus et

hoc probavit et docuit per publicam cartam numu ipsius Joliannis Apo-
tf.'charii scriptam et ipsius sigillo communitam. Deinde proposuit et dixit

eundem Johanuem fore obligatum domino Marco de la dina et filio suo
Leonardo in Septem libris Venetorum grossis, quod etiam coram nobis

') „Schnüre, Strähnen.**
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per publicam cai'tam manu ijisius Johannis scriptam suoque sigillo robo-

ratam docuit et probavit. Postea vero proposuit et dixit sepedictum

Johannem Apotecharium domino Andree Moricenis in duodecim libris

Venetorum grossis fore obligatum, de quibus tarnen nullam certam pro-

bacionem facere potuit coram nobis. Demum etiam proposuit et dixit

sepedictum Apotecharium domino Nicoiao Singulo esse obligatum in qua-

draginta quinque florenis, de quibus etiam nullam certam probationem

facere potuit coram nobis. Considerantes igitur fore justum et pium.

quod defunctis hominibus creditoribus eorum ante omnia satisfiat , cum
honesta femina Adelh(eid), relicta prefati Johannis Apotecharii, ordinavi-

mus quod ipsa predictis primis duobus creditoribus, videlicet domino
Benedicto et Marco de la dina suoque filio Leonardo

,
pro ante scriptis

suis debitis domum suam lapideam, que condam fuit Ulrice dicti Shireni.

secundum nostre terre consuetudinem titulo pignoris obligavit. Pro ante

scriptis autem debitis domini Andree Mori9enis et domini Nicolai Singulo,

de quibus predictus procurator eorum docere et probare non potuit, taliter

decrevimus cum consensu et voluntate ejusdem procuratoris, quod, si ipsi

de antescriptis suis debitis in civitate Veneten(si) secundum ejusdem terre

consuetudinem coram suis judicibus rite et legittime docere et probare

potuerint et cum hoc nobis per literas eorundem judicum intimabitur,

quod tunc predicta lapidea domus ipsis pro debitis eorum esse debet,

sicut primis duobus creditoribus, etiam titulo pignoris obligata. Promisit

etiam ipsa Adelh(eid) prefatos creditores suos vel presentem procuratorem
eorum de antescriptis debitis infra anni spacium a tempore date presen-

cium computandum expediri. Quod si non fecerit, tunc prefati creditores

vel eorum procurator plenam auctoritatem habere debent eandem domum
juxta nostre terre consuetudinem vendere et distrahere et eandem pecu-

niam recipere in solitum. Sciendum est eciam, quod primi creditores,

videlicet dominus Benedictus et Marcus de la dina et filius suus Leo-

nardus, quia prius de suis debitis probaverunt , secundum nostre terre

consuetudinem etiam prius debent de suis debitis expediri. In quorum
premissorum evidentiam presentes dedimus sigillo nostre civitatis comunitas.

Datum et actum anno domini 1328 in vigilia sancti Andree Apostoli.

Yen. St.-A. Commemor. 3 f. 51. Cf. Predelli III, Nr. 148.

82.

1329, Juni 26. Strafnaehlass (beantragt) für wegen verspäteten Vor-

zeigens von Silber verurtheilte gen. Kaufleute aus Zürich.

1329 die 26 Junii. Official(es) fontici Teutonicorum.
Cum Josep Judeus de Cerigo de Alemania cum tribus suis sociis,

qui vocantur Jonas, Josep et Pisis, venisset Venetias quadam die Veneris
26 Maii preteriti cum certa quantitate argenti valoris libr(arum) 16 gros-

sorum
,
quod argentum ut asserunt presentare non potuerunt dicta die,

quia non invenerunt officiales tunc sedere, nee etiam die sabbati sequenti

illud presentare voluerunt
,
quia sabbatum est in fide eorum solennis

ipsorum dies et festum, in tantum quod nulluni opus vel servicium ipsa

die facerent sibi vel alii; et ea de causa officiales fontici eos condem-
naverunt in quarto , scilicet in s(olidos) 5 pro libra, auferentes ab eis

propterea libras quatuor grossorum: vadit pars, quod considerata quali-

tate hominum et negocii fiat eis gracia, quod solvant solummodo medie-
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tatem ') seu condemnacionis et ab alia medietate absolvantur et eis resti-

tuatur. Officiales enim dicunt quod juste condemnariint secundum formam
sui capitularis et quod dicti Judei maliciose egerunt nee verum dicunt

in assertione eorum.
Ohne Capta.

Ven. St.-A. Graz. 3 f. 2'.

83.

1329, Sept. 11 (13 und 24). Straferlass für gen. deutsche Kaufleute,

die Seide ohne einen Sensal gekauft.

(1329) Die 11 Septembris. Consules mercatorum.
Quod fiat gratia Conrado, Gualterio et Con^olino mercatoribus Teu-

tonicis
,
quod absolvantur a pena librarum 30 et solidorum 12'/2, quas

dicunt consules mercatorum incurrisse pro eo quod, cum Venecias appli-

cuissent, tamquam novi mercatores per quemdam Simeonem Teutonicum
tolomacium-) accepti fuerunt, qui eos conduxit ad domum cujusdam da ca

Bragadin(o?) ad videndum et emendum setam sine messeta. Qui non
putantes contra aliqua ordinamenta facere , emerunt dictam setam sol-

ventes messetariam^), pesaturam et alia ut debebant; propter quod dictus

Simeon positus fuit in carcer(em) : quod consideratis puritate et innocentia

ipsorum, qui nullam fraudem commiss(erunt), a dicta pena totaliter ab-

solvantur. Et consulens (sie) mercatorum dicunt, quod secundum ipsorum
capitulare ipsos condempnarunt, et quod dominatio pot(erit) facere, sicut

placet.

Am Rand : (Capta) in 40 die 13 Septembris , darunter das Zeichen ijif

tiir die Annahme des Antrages, dann noch (kaum lesbar:) majus COnsilium 24 Septem-

bris 13 indictionis (Capta).
Ven. St.-A. Graz. 3 f. 7'.

84.

1329, Sept. 17 (Dez. 14 und 1331, Januar 19). Straferlass für einen

gen. Deutschen, der Waaren ausgeführt ohne Zollschein.

(1329) Die 17 Septembris 13 indictionis. Capit(anei) postarum.

(^uod fiat gratia Johanni Basella Teutonico, qui de Bononia Venecias por-

taverat pecias octo sindonis de Luca et ligatios^) quinque de seta, quas res

emerat de denariis, quos habuerat de duobus suis equis venditis Bononie,

et Tarvisium portabat sine bulleta pro eo quod sibi dictum fuit Veneciis.

quod res predictas perderet, si sciretur, quod de Bononia portasset : quod
sibi restituantur solvendo libras quinque parvorum. Et capitanei postarum
dicunt, quod res valent circa libras 4 grossorum, et quod nesciunt, unde
ipsas res portaverit, et quod dominacio faciat, sicut placet.

Ca(pta) in 40 14 (V) Decembris et in ma(jori) consil(io) 19 Januarii

14 indictionis (1331).
Yen. St.-A. Graz. 3 f. 'X.

1) Das folgende Wort unleserlich, weil verblasst.
2) „Dolmetsch" s. die Etymologie dieses Wortes in Grimm, Deutsches Wörttrhuch.
3) Die bei jedem Kaufgoscliiift zu entrichtende Abgabe (von ,messeta', Sensal); pesa-

tuva „Wäggeld" s. Ducangc : pcsadura.
*) ,fa8ciculus' Dncang»': ligatia (Packet).
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85.

1329, Okt. 10 (Dez. 10 und 1333, Febr. 13). Strafnachlass für einen

wegen unterlassenen Vorweises seines Goldes verurtheilten gen.

Wiener Kaufmann.

(1329) Die 10 Octubris. Officiales fontici Teutonicorum et ext. (unleserlich).

Cum Conradus Teutonicus de Viena Venecias apportasset certam
quantitatem auri, quod dominis officialibus fontici, ut debebat et tene-

batur, non presentavit, propter quod cecidit ad penam quarti dicti auri

secundum formam consilii, que capit ^) libras 4 grossorum ; et quia exti-

matoribus auri etiam non presentavit, ut debebat, cecidit ad penam quarti

que totidem est : vadit pars compaciendo sibi
,
quod fiat gratia

,
quod

solvendo medietatem pene
,
quam dicunt officiales fontici incurrisse , ab

alia medietate absoh^atur et solvendo similiter medietatem pene, quam
dicunt extimatores auri incurrisse, ab alia medietate etiam absolvatur,

licet officiales omnes dicunt, quod secundum formam suorum capitularium
ipsum clare habent pro caduto et quod aliud non possunt dicere nisi

quod solvat. Et provisores dicunt — duo ipsorum — quod credunt, quod
dicta consilia, per que ad dictas penas cecidit dictus Conradus, potuerit

ingnorare et quod justum est sibi subveniri et provideri, et quod domi-
natio sibi gratiam facere poterit, sicut placet. Tercius dicit quod dictus

Conradus alias fuit Veneciis et quod consuetudinem terre scire deberet
et quod creditur, quod fraudem commiserit et quod per se nuUam gra-

tiam sibi faceret et quod dominacio faciat, sicut placet.

Capta in 40 10 Decembris.

Capta in ma(jori) consilio 1332, 13 Februarii (m. Y.).

Yen. St.-A. Graz. 3 f. 11,

86.

1330, Januar 17 (und Mai 27). Aehnliehen Inhalts (wie Nr. 85) für

einen gen. Regensburger.

(1329 m. V.) Die 17 Januarii. Officiales fontici.

Quod fiat gratia Bertoldo SinQafar de Eamsborgh Teutonico, qui
ad penam quarti cecidit de marchis 14 bragalium^) pro eo quod officiali-

bus fontici non presentavit, ut debebat, dicens quod per quendam Teu-
tonicum sibi portate fuerant, postquam fuit Veneciis: quod solvendo
medietatem dicti quarti ab alia medietate absolvatur. Et vicedomini
fontici dicunt, quod secundum ordinem sui officii cecidit ad dictam penam
et quod jam receperunt dictum quartum et in comune posuerunt ante pre-

sentacionem peticionis et quod placeat dominacioni, quod ordin(es?) ser-

ventur, ut malitie et fraudes cessent.

(Capta) in 40 27 Maii.
Yen. St.-A. Graz. 3 f. 37'.

1330, Sept. 20. Verordnungen des Grossen Rathes betreffs Erweiterung

des Zuganges zum Fondaeo.

1) -Ausmacht".
2) Eine Münzsorte s. Ducange.
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Die 20 Septembris 1330. Quod officiales publicorum possint fieri

facere unam palatam ') decem pedum infra canale incipiendo ab angulo

de cä Baldü -) Sancti Joannis Grisostomi seu fundamenti ipsius domus vel

plus aut minus, sicut eis consultuin fuerit pro meliori, ut de cetero plati

a vino ^), qui tenentur ibi per dictum Baldü, non occupent os rivi fontici

Teutonicorum, et quod introitus et exitus dicti rivi sit liber, sicut debet

de jure.

Am Rand: positum in commune.
Yen. St.-A. Magg. Coiis. Spiritus f. 42.

88-89.

1330, Dez. 7 und 1331, Febr. 10. Die venetianisehe Regierung* gewährt

zwei gen. Kaufleuten aus München und Regensburg Schadenersatz

für geraubte Waaren.

Millesimo trecentesimo trigesimo indicione decima quarta die sep-

timo Decembris.

Henricus de Monacho et Leopardus de Ransborg. mercatores Theu-
tonici, coram domino duce conquesti fuerunt, quod, cum de Veneciis re-

cessissent, redeuntes in Alemaniam cum infrascriptis mercationibus in

districtu Tarvisii in partibus Plavis ^) citra flumen prope villam vocatani

Prisianam per unum milliarium a tribus hominibus equitibus derobati

fuerunt, qui erant subditi dominorum Rizardi et Gerardi de Camino.
Mercationes accepte fuerunt libre 125 de verzin ^), pecie cendati ^) 12,

bochanorum ') pecie 5 , vermilei ^) libre 12 de mari
,
que fuerunt dicti

Henrici . quas res omnes ducalis dominatio sibi restitui fecit dicto

Henrico.

Item dicto Leopardo , ut dixit , accepte fuerunt libre 75 de seta

clara, quam cum ipsam ducalis dominatio recuperare non posset, dictis

dominis Rizardo et Gerardo mandavit, quod pro ipsa satisfacere deberent.

Et quia per officium (?) fontici Theutonichorum et eorum quatenus nos reper-

tum fuit , dictum Leopardum solum extrasisse libras 43 sete , de illis

libris 43 sibi satisfactum fuit ad racionem librarum 4 ad grossos pro
libra (?) et habuit libras G, soldos 15 et 4 denarios grossorum ®),

Predicte res restitute fuerunt et dicti denarii soluti predictis Henrico et

Leopardo per Joannem Vacon Deo scribam ducatus de ducali mandato.
Res predictas recepit et habuit Henricus in domo dicti Joannis, denarios
Leopardus in domo Donati Cuffo specialis, ipso Donato presente, Zanne-
cino Cultrenci ejus interprete. Die decima Februarii millesimo tercente-

simo trigesimo primo quarte decime indicionis.

Yen. St.-A. Coniinemor. 3 f. (j5'. Cf. Peitz Archiv lY, 200 Nr. 37 und
Pi-edelli III, Nr. 207.

>) .Pfahlwerk, Einpfälüuug'' , ct. Ducange.
3) Sonst „Boldü".
3) = piatti, platte ßarkcn mit Weinkufen s. Boerio, Dizionario: peata.
4) Piave.

ö) „Brasilienliolz" Heyd. C.osch. des Lev.-H. II, .'>7ü.

«) „Zendado ein leichter tiiftiihnlicher Seidenzeug" Heyd ü, 6J»0.

J) Scheint verschrieben statt ,hucharanorum' ; s. oben pag. 19 n. i.

») ^.Cochenille'-.

») Diese Rechnung stimmt nicht; in dem Wiener Exemplar (:j f. 17a) scheint ,pru
libris ao (k»' zu stein ii.
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90.

1331, Jan. 19. Gewährung einer Strafmilderung durch den Grossen

Rath erwähnt in Nr. 84.

91.

1332, Nov. 26. Der Grosse Rath gewährt den Deutsehen Zollver-

günstigung bei Einführung von Silber.

Die 26 Novembris 1332. QuodmercatoresTheutonici deferentes Venetias

denarios de 20 et de 22^) sint liberi et absolut! a datio de quinque pro

centenario, quod solvebant per quoddam consilium antiquura pro dicta

moneta sie delata, remanente consilio in alios in sua firmitate ; et si con-

silium est contra, sit revocatum. Consilium vero antiquum captum fuit in

1287 mensis Novembris die 13 intrante.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg. Cons. Spiritus f. 63.

92.

1333, Febr. 13. Strafmilderung durch den Grossen Rath erwähnt in

Nr. 85.

93.

1334, April 13. Verordnung der ,Quarantia criminale* über die ,Ruga

di ea Vidal' beim Fondaco erwähnt in Nr. 212.

94.

1337, März 28. Notiz über Handelsbeziehungen zwischen Venedig und
Böhmen.

1337 die 28 Marcii pro commissariis Francisce magistri Petri.

Dominus Nicolaus Contar(eni) Sancti Cassiani, testis juratus, inter-

rogatus dixit quod est ultra viginti annos, quod Petrus Vulpe ivit in

Boemiam cum pannis ad aurum et aliis rebus ipsius Petri testis et domine
Donate Vulpe et Johannis de Marchesino et aliorum. Qui Petrus ibidem
fuit depredatus et venit Venecias. Et tunc Nicoletus Acontato Sancti

Benedicti voluit facere capi ipsum Petrum pro quibusdam racionibus,

quas insimul facere habuerant. Et propterea dictus Petrus fugit et ivit

Tarvisium. Qui Nicoletus Acotanto cum litteris hujus dominationis ivit

Tarvisium causa capi faciendi ipsum Petrum ... et venerunt ambo in

Venecias. Et dicit quod, antequam dictus Petrus iret Boemiam, idem
Petrus portavit in Ciprum rame et alias merces dicti Nicoleti Acotanto,

domine Donate Volpe et aliarum personarum et emit ibidem unum robi-

num magni precii . . .

1) Pfennige von denen 20 resp. 22 Schilling ein Pfund oder einen Gulden ausmachten
cf. Joh. Chr. Hirsch, Schlüssel zu des Teutschen Reichs Münz-Archiv und Hegel in den Chro-
niken der deutschen Städte, Nürnberg I, p. 221 u. flf.
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Preterea dicit quod vivente dicto Petro Volpe petita fuit pignoratio
per ipsam dominam Donatam et per alios, qui habuerunt dictas merces
in Boemia, contra illos de Boemia, que pignoratio fuit obtenta post obi-
tum dicti Petri in libris 1600 vel circa.

Yen. St.-A. Giudici del Petizion. Petizion vol. 1332—1350. fasc. c) 133G-1337.

95.

1337, Juni 18. Der Senat beschliesst die'Abordnung eines Sensals des

Fondaeo nach Deutschland behufs Befreiung beschlagnahmter

venetianischer Waaren.

1337 die 18 Junii. Capta, quod Federicus misseta fontici occasione

ballarum nostrorum intromissarum in partibus Alemanie, ut dicitur oc-

casione ballarum Theutonicorum, de quibus receperunt damnum hoc anno,
mittatur ad illas partes in favorem liberationis ballarum nostrorum cum
litteris et commissione que videbitur domino, consiliariis et capitibus

de 40. Et si non reciperet gratam expeditionem , rescribat nol

pectet nostrum mandatum.
Omnes de parte.

Yen. St.-A. Senato Misti vol. 17 f. 77.

1337, Nov. 1. Der Senat verfügt die Rückerstattung beschlagnahmten

Geldes an zwei gen. Deutsche aus Mähren.

1337 die primo Novembris. Capta, quod certa quantitas bragalium
ponderis librarum 29 inventa per custodes Clug(ie) et missa ad officium argenti

restituatur Conrado de Bruna et Corrado de Morravia Teuthonicis, quorum
est ipsa peccunia; ita quod vendatur et argentum remaneat in terra, sicut

dicti officiales argenti consulunt atque dicunt.

Yen. St.-A. Sen. Misti 17 t. 88.

97.

1337, Nov. 23. Der Grosse Rath beschliesst die Zurücknahme einer

früheren Zollvergünstigung für die Deutschen.

Die 23 Novembris 1337. Cum in 1332 die 20 Novembris capta fuerit

pars in majori consilio ') propter necessitatem nionete ({uam terra tunc pate-

batur, ([uod Theutonici apportantes Venetias denarios de 20 et de 22 essent

liberi et absoluti a datio 5 pro centenario, quod solvere tenebantur per

formam cujusdam consilii antiqui, et terra ad presens habeat copiam et

abundantiam monetarum: ad obviandum multis fraudibus, que coramitte-

bantur in facto dictarum monetarum, in occultando etiam aurum et ar-

gentum et presentando monetas stronzatas -'» "* "•'Kas, capta fuit pars in

i| S. Nr. !>l.

-I = .dinüimito ; dicesi delle monete' Koerio.
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majori consilio, quod dicta pars de absolutione dicti datii 5 pro centenario

revocetur in totum secundum consilium provisorum communis et officialium

fontici Theutonicorum , et quod deinceps mercatores, qui Venetias ad-

duxerint denarios a 20 et a 22, solvere debeant dictas 5 pro centenario

secundum formam dicti consilii antiqui, cujus partis ordo incipere debeat

infra unum mensem postquam dicta pars publice cridata fuerit, que prop-

terea cridari debeat. Ego Johannes Vido notarius . . . cancellavi 1377

22 Maii.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg. Coiis. Spiritus f. 87'.

98.

1339, Mäpz 15. Der Senat setzt den Zoll für deutsches Eisen auf

5 Schillinge fest.

1339 die 15 Marcii. Cr.pta, quod de toto ferro quod conductum

est et conducetur in fontico Teotonicorum solvantur s(olidi) 5 gross(orum),

sicut de alio ferro ordinatum est, sive dictum ferrum fuerit laboratum

sive non laboratum , sed ad omnem dubitationem et impedimentum tol-

lendum vicedomini fontici exigant dictos solidos 5 grossorum de ferro

quod in fontico conducetur; et si aliquid dacium accipitur pro dicto ferro

per dictos vicedominos ultra dictos solidos 5 grossorum ipsum dacium non
accipiant decetero, ita quod dictum dacium in universo non excedat

dictos solidos 5 grossorum. Et si consilium etc.

Yen. St.-A. Sen. Misti ISJ. 12'.

99.

1340, Dez. 19. Uebereinkunft mit der Familie Justo behufs Vergrös-

serung des Eingangs zum Fondaco.

1340 die 19 Decembris. (Capta ^). Cum nobiles viri Moretus et Lucas
Justo et eorum de sua domo consortes habeant quandam suam possessionem

sitam in via seu calli de la Bissa^ per quam viam itur in fonticum Theu-
tonicorum, et introitus per quem itur in dictum fonticum non sit pulcher

neque aptus ; unde recordando et supplicando dicunt quod pro meliorando
dictam viam et illam faciendo pulchriorem et dextram sunt contenti pla-

cendo dominationi
,
quod per medium dicte eorum possessionis fiat unus

alter callis respondens per medium porte fontici; cumque sit quidam filus^)

muri communis dicte sue possessioni contiguus impediens dictam viam
fiendam, supplicant quod de dicto muro communis tantum aperiatur quan-
tum sufficiat ad faciendum unam portam tam longam et latam quod ade-

quetur dicto calli, ut via pulcrior sit et magis dextra ad intrandum fon-

ticum; cum ista tamen conditione quod dicta porta vel porte fontici, unde
intrabitur per illam viam, claudi nunquam nequeant, nisi horis consuetis,

sicut alle porte fontici faciunt. Super quo habito consilio nostrorum
provisorum communis consulentium, facta primo per eos diligenti exami-
natione etiam cum vicinis: vadit pars, quod petitio dictorum de cä Justo

admittatur et fiat sicut ipsi dicunt, petunt et exponunt, cum eo quod
etiam consulunt dicti provisores, videlicet quod dicti de cä Justo, faciendo

1) S. oben p. 19 n. 5.

2) ,1 nostri Muratori e Falegnami chiamauo Ali anche le travi' (Balken) Boerio.
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portam inter murum communis et reaptando *) scalam Omnibus suis ex-

pensis, credunt hoc esse magis utile pro communi quam damnum.

Yen. St.-A. Magg. Cons. Spiritus f. 113.

100.

1341, April 19. Der Grosse Rath besehliesst die Einsetzung einer

Commission behufs Strassenerweiterung" beim Fondaco.

1341 die 19 Aprilis. Capta. Cum strata qua itur de Sancto Bar-
tholomeo de versus fonticum Theotonicorum ad Sanctum Joannem Gri-

sostomum sit nimis stricta et sinistra omnibus transeuntibus , sicut est

manifestum, et necessarium sit super reformatione et ampliatione ipsius

strate providere de remedio opportuno: vadit pars, quod eligantur tres

sapientes per dominum ducem, consiliarios et capita, qui videant et exa-

minent conditionem dicte strate, et loquantur cum habentibus possessiones

in dicta strata et consulant, quid eis videtur providendum et fiendum circa

reformationem dicte strate et circa omnia et singula que eis videbuntur
ordinanda et providenda et de laborerio ipsius strate et de provisione

illorum, qui reciperent damnum in suis possessionibus pro dicta strata,

et unde et quomodo fieri debeant dicte expense tarn pro strata predicta

quam de satisfactione habentium domos; et cum suo consilio erimus hie

et fiet, sicut videbitur, et quilibet possit ponere partem. Et expediant se

usque ad medium mensem Maii proximum , non intelligendo quod com-
mune aliquod solvat de dictis expensis nee quod sapientes in hoc impe-

diant se ^) de facto communis.
Sapientes: Ser Franciscus Lauredano juvenis, ser Marcus Civrano,

•ser Justus Michael.
Yen. St.-A. Magg. Cons. Spiritus f. 115.

101.

1341, Juli 14. Massregeln des Senats zur Ergreifung eines unredlichen

Ballenführers venetianischer Kaufleute.

1341 die 14 Julii. Capta. Cum mercatores et fideles nostri utentes

Camino Alemanie soliti fuerint suas bailas et mercationes dare et com-
mittere conducendas Petrachino de Boemia et ipse noviter de Bruces'*) re-

cesserit de mense Marcii proxime preteriti cum 19 ballis mercatorum de

Venec(iis), qui maligno spiritu instigatus in Camino aufugit cum una
balla zaffarani de ipsis 19 ponderis librarum 366 ad pondus de Bro(,!es

et cum ducatis 187 quos receperat pro agogiis persolvendis ; et sie ca-

minum videatur esse ruptum nisi adhibeatur provisio debita
,
quia alii

similes conductores ex hoc presumerent omne malum : capta fuit pars, quod
scribatur pro nostris mercatoribus ut fuerit opportunum et mittatur unus
nuncius sciens linguam theutonicam ad dominum imperatorora, regem
Boemie et alios barones prout expedierit ad expen(sam) mercatorum , ut

dictus Petrachinus, si poterit reperiri, puniatur in aliorum exemplum ; sol-

vendo sol(idos) quinque pro quolibet centenario librarum de mercationibus

1) ,reficere, reparare' Ducangp.
2) ^urare, solli« it"<ii»it'iTi »ii.i.cif' ii

3) Brügge.
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dictorum nostrorum mercatorum que conducentur tarn per Alemaniam
quam etiam Lombardiam, committendo exactionein vicedominis tabule

Lombardorum. Verum denar(i) opportun! pro expeditione nuncii et trans-

missione litterarum mutuentur per nostrum commune et postmodum ex-

cuciatur ut dictum est.
Yen. St.-A. Sen. Misti 19 f. 95'.

102.

1341, Aug. 19. Vorschläge der Commission zur Erweiterung der am
Fondaeo vorüberführenden Strasse nach S. Giovanni Grisostomo.

1341 die 19 Augusti. Consilium et provisio sapientum super facto ^)

strate Sancti Johanis Grisostomi pro challi de la Bixa.

Visa et examinata condictione strate, qua itur de Sancto Bartlio-

lomeo de versus fonticum Theothonicorum ad Sanctum Johanem Grisoste-

mum cum diligenti deliberatione circa reformationem et amplicationem

(sie) illius, consulunt ser Franciscus Lauredanus et ser Marcus Cyvranus,

duo ex sapientibus, concorditer in hunc modum. Primo quod pro mani-

festo comodo et securitate omnium transeuncium per dictam stratam et

ornamento et pulcritudine civitatis ipsa strata reformetur et amplietur in

tantum, quod sit lata decem pedibus, incipiendo a strata magistra que
est per oppositum chä Quirino, qua itur versus pontem Rivoalti, et ve-

niendo recto tramite per possesionem da chä Polani
,
per possessionem

de chä Justo et per domum comunis, in qua moratur massarius fontichi

Theotonicorum , et per possessionem da chä Justo usque ad portem da

chä Boldü, et similiter ultra dictum pontem per possessionem positas

super dicta strata a latere versus Rivoaltum, a pede dicti pontis directo

usque ad porticale Sancti Johanis Grisostomi. Et pro amjpliatione dicte

strate et constructione hujus laborerii, prosternatur et minetur {sie) de jam
dictis possessionibus , ut inferius Ordinate describitur. In primis de pos-

sessionibus illorum de chä Pollani et a capite, quo firmat^) in strata ma-
gistra, que est ex opposito illorum da chä Quirino, per quam discuritur

versus pontem Rivoalti, de longo in longum usque in caput, quo (con-?)

finiat^) cum chä Justo, ubi est quidam callis intermedius, accipiantur pedes

decem, videlicet a muro dicte possessionis citra versus fonticum, ita quod
ab utraque parte strate remaneat de sua possessione. Item de possessione

da cä Justo a capite, quo confiniat cum cä Pollani, versus murum
fontichi accipiantur pedes sex et quarta. Et a capite, quo firmat penes
portam fontichi, accipiantur pedes tres a muro in intus. Item possessio

sive domus comunis
,
que spontat extra fonticum ^) , ubi moratur mas-

sarius fontici, ruinetur et prosternetur in totum. Item de alia posses-

sione de cä Justo et a capite ipsius possessionis posito in call! de novo
constructo per quam itur in fonticum, ubi dicta possessio confiniat cum
porta fontici, et similiter a muro fontici, intrando in ipsam possessionem.

accipiantur pedes duo et quarta. Et ab alio capite dicte possessionis, vide-

licet a muro fontici intus dictam possessionem accipiantur quarte tres

pedis a muro in intus. Item de alia possessione da cä Justo, a capite

posito in revolutione •') callis accipiantur pedes octo cum dimidio. Et a

1) „In BetrefiT".

2) Im passiven Sinn: „aufhören" cf. Tommaseo.
3) „Angrenzen" Diicange: conflnare = conterminare.
*) jspontar = uscire' (darüber hinausgehen) Boerio.
5) = ambitus (Krümmung) Ducange.
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capite, quo firmat in rivo penes pedem pontis, accipiantur sex pedes
et duo digiti. Item de possessione de chä Delphyno, posita ultra pontem,
a capite posito super pontem accipiantur pedes sex cum dimidio. Et a

capite seu latere, quo confiniat cum possessione parva sive bassa de chä
Moro, accipiantur pedes sex. Item de dicta possessione bassa da chä Moro
ab uno capite ad aliud accipiantur pedes sex. Item de possessione magna
de chä Moro de longo in longum accipiantur similiter pedes sex. Item
de possessione magna procuratorum a capite, quo confiniat cum dicta pos-

sessione magna da chä Moro, accipiantur pedes sex et tercium. Et a

«apite, quo confiniat cum domo parva, que est citra campanille, accipian-

tur pedes quinque et dimidium. Item de dicta domo parva, citra cam-
panille Sancti Johanis Grisostomi, versus pontem de chä Boldu, accipiantur

pedes quinque cum dimidio. Item quod campanile dicte contrate sancti

Johanis Grisostomi debeat destrui et removeri in totum etc.

Die Vorschläge wurden nicht angenommen.

Ven. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Philippicus f. 73'.

103.

1343, Sept. 14 (und 1344, Mai 7). Straferlass für einen wegen unbe-

rechtigten Verkehrs im Fondaco verurtheilten gen. Salzburger.

1343 indictione 12 die 14 Septembris. Quod fiat gratia Rugerio
Teuthonico de Sal^emborgo carcerato pro libris 10 parvorum, de quibus
per consules mercatorum extitit condempnatus, quia contra eorum formam
capitularis intravit fonticum Teuthonicorum , ubi nullus me<;anus^) debet

nee intrare potest sub dicta pena. Cum dicti officiales dicant et reputent

ipsum fatuum, absolvatur de condempnacione predicta.

Capta in 40 7 Maii.
Yen. St.-A. Graz. 10 f. 5.

104.

1343, Nov. 23. Straferlass (beantragt) für einen gen. Kaufmann aus

Radstadt, der zu wenig Geld vorgezeigt.

1343 die 23 Novembris. Quod fiat gratia Conrado de Rastatt Teu-

thonico condempnato per vicedominos fontici Teuthonicorum in ducatos

13 quia , sicut dicunt ipsi officiales , ipse eis presentavit marchas duas
auri et sie scriptum fuit in eorum quateniis, et quando voluit cum eis

facere suam rationem, ipsi officiales invenerunt dictum aurum solum
marcham unam libr. 8 cum ducatis 30 quos posuerat cum dicto auro ad
coUandum ^), et quod ipsi officiales invenerunt et sciverunt per officiales

geti^) quod ipse Conradus eis presentavit oncias 6 et quartum unum;
verum cum ipse dicat quod fuit error in scribendo sexdecim pro 6 oncias

in loquela sua, considerata condicione facti fiat sibi gratia, quod de dicta

condempnacione totaliter absolvatur.

Ohne Capta.
Ven. St.-A. üraz. lo f. li.

1) „Unterhändler".
2) „schmelzen" cf. Ducange.
^) geto - getto (cf. Boerio): „Münzmeister".
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105.

1343, Dez. 1. Straferlass (beantragt) für einen gen. deutschen Kauf-

mann, der in einem Gasthaus abgestiegen, und für den Wirth»

der ihn aufgenommen.

1343 die primo Decembris. Vicedomini fontici Teuthonicorum.

Quod fiat gratia Varnerio de Cono (?) mercatori Teuthonico condemp-

nato per officiales fontici Teuthonicorum in libras 100 quia, cum sit mer-

cator, habitavit et dormivit in hospicio Blancholini hosterii ^) Sancti Marci

contra capitulare ipsorum officialium ; sed cum dicat quod hoc verum sit,

sed nesciens ordinem et ignoranter fecit et pro intuitu cujusdam Teutho-

nici infirmi, qui secum venerat in societate: considerata condicione facti

ac etiam ipsorum Teuthonicorum intuitu pietatis absolvatur a dicta con-

dempnacione.
Quod fiat gratia Blancholino hosterio Sancti Marci condempnato

per officiales fontici Teuthonicorum in libras 200 dicta occasione pro dicto

Theutoni'co mercatori, qui hospitatus fuit in ejus hospitio contra formam
sui capitularis: quod similiter absolvatur a dicta condempnacione.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 10 f. 15.

106.

1344, Febr. 25 und April 16. Straferlass für einen wegen Verkaufs

unausgepackter Waaren verurtheilten gen. Nürnberger.

1343 25 Februarii (m. v.). Officiales fontici Teuthonicorum.
Quod fiat gratia Henrico de Norimberga mercatori in fontico Teu-

thonicorum condempnato per vicedominos dicti fontici in libras 100 par-

vorum
,

quia quandam quantitatem lane in octo sachis, quam conduxit

Venecias de Alemania ad ripam predicti fontici, et eam, ut dicit, scribi

fecit in quaternis dictorum officialium , et accepit missetam et licenciam

exonerandi dietam lanam, et quia illam postmodum vendidit ser Filippo

de Castellis, ante quam exoneraretur, qui eam dixit velle mittere et dis-

caricari ad domum suam et sie fecit, et quia non fuit exonerata in dicto

fontico in terram , ut est ordo
,
quem penitus ignorabat , ut dicit : con-

siderata condicione facti et quia pauper est, ut dicit, et ignoravit, a dicta

condempnatione gratiosius absolvatur.

Capta in 40 16 Aprilis.
Yen. St.-A. Graz. 10 f. 28.

107.

1344, Mai 7. Gewährung eines Straferlasses durch den Rath der

Vierzig erwähnt in Nr. 103.

108.

1344, Dez. 18. Strafnachlass (beantragt) für einen wegen unerlaubten

Verkehrs mit einem Kaufmann verurtheilten gen. Deutschen

(Diener?).

hospes Ducange.
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1344 18 Decembris. Consules mercatorum

.

Cum Oricus de Baveria Teuthonicus esset, ut dicit, in fontico Teu-
thonicorum

,
quidam alter Teuthonicus eum ad se vocavit dicens: venias

niecum. Qui cum sit pauper et volens servire, pure et fideliter et bono
zelo ivit cum eo ad Rivum altum , ubi

,
quando fuerunt, ille duxit eum

ad stationem cujusdam casaroli ') apertam et peciit a puero stacionis, qui
erat ibi solus, quod ostenderet ei oleum si haberet; qui puer ei ostendit
pure. De quo fuit accusatus officialibus consulum mercatorum, qui eum
propterea condempnaverunt in libras 25 dicentes, quod non possunt aliud
facere, sed habent quod est pauperimus homo et quod habet multos filios

:

intuitu pietatis fiat sibi gratia, quod solvendo solidos 100 a reliquo con-
dempnationis misericorditer absolvatur.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 10 f. 72'.

109.

1345, März 13 (und Juni 3). Straferlass für zwei wegen Einführung

schlechten Eisens verurtheilte gen. Villaeher.

1345 die 13 Marcii. Consules mercatorum.
Cum Dyatricho de Viacho mercatori Theutonico de ferro conducto

per eum circa milliaria 11 novem cave^ii -) ponderis librarum centum inventi
sunt malum ferrum mixtum cum bono per suprastantes deputatos, et

consules mercatorum aliud per formam ordinis non possint, ut dicunt,
aliud (sie) dicere nisi quod sit amissum: considerata ignorantia ipsius

Dyatrichi, quam assignat dicens quod, si perpendisset , non potuisset ac-

cidere, fiat sibi gratia, quod totaliter absolvatur.

Capta in 40 3 Junii.

Quod fiat gratia Alberto mercatori Teuthonico qui, cum conduxerit
circa milliaria viginti de ferro de Viacho inventum est per suprastantes
ad talia deputatos circa libr. 400 quod est malum ferrum mixtum cum
bono et propterea amissum, ut dicunt consules mercatorum, sed considii*ata

sua ignorancia, de qua non perpendit ut dicit quod esset malum ferrum,
totaliter absolvatur.

Hier allerdings kein ,Capta', aber das obige gilt wohl auch für diesen Passus.

Yen. St.-A. Graz. 11 f. 4'.

110.

1345, April 27. Bürgermeister und Rath von Regensburg ersuchen

den Dogen Andrea Dandolo um Auslieferung der Verlassenschaft

eines gen. Regensburger Bürgers.

Magnifico et excellenti domino suo, domino Andrea Dandulo illustri

Veneciarum , Dalmaciae atque Chroacie duci , domino quarte partis et

dimidie tocius imperii Romanie, Henricus de Ernvels magister, consules

ac universitas civium civitatis Ilatisponensis omnem quam possunt reve-

renciam et honorem. Sicut pridem dominationem vestram rogavimus
pro bonis quondam Volfhardi dicti Stral , civis nostri ^) defuncti , que

') ,casariol — fonnaggiaro' Boerio.
-I ,cavezzü = rimasuglio („Abfall, Rest"), pezzo' Boerio.
3) vestri in der Handschrift.
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penes officiales vestros sunt deposita, sie iterato dignitatem vestram fidu-

cialiter exoramus quatinus prefata bona concivi nostro, ülrico dicto Vallei,

latori presentis nomine comunitatis nostre , dari et asignari mandetis, ut
ea hiis quibus de jure pertinent juxta tenorem literarum vestrarum pos-

simus distribuere, quod utique bona conscientia faciemus. Data Ratis-

pone anno domini millessimo 345 5 kall. Maii.

Nota quod 1345 die 12 Maii data fuerunt predicta bona predicto

Ulrico per dominos de nocte.
Ven. St.-A. Commem. 4 f. 82. Cf. Predelli IV, Nr. 160.

111.

1345, Juni 3. Gewährung eines Straferlasses durch den Rath der

Vierzig erwähnt in Nr. 109.

112.

1345, Juni 18 (und 1346, März 10). Straferlass für einen wegen ausser-

dienstliehen Verkehrs im Fondaco verurtheilten Sensal.

1345 die 18 Junii. Consules mercatorum.
Quod fiat gratia Marcheto Bono misseta (sie) in fontico Teuthonicorum

condempnato per consules mercatorum in solidos 100 parvorum, quia tarde

in hora prima campane assotiavit quendam mercatorem et fuit in fontico

predicto, quod accidit, ut dicit, quia fuerit in serviciis dicti mercatoris

tam pro suis mercationibus quam pro cura sue persone , cum dicti offi-

ciales dicant, quod sit homo bone condicionis et fame et quod nunquam
habuerunt querimoniam de eo, a dicta pena et condempnatione solidorum
100 absolvatur in totum.

Capta in 40 10 Marcii.
Ven. St.-A. Graz. 11 f. 21.

•
113.

1345, Juli 25. Strafnaehlass (beantragt) für einen gen. Deutsehen, der

wegen Verwechslung der Zollscheine seine Waaren verlieren soll.

1345 25 Julii. Cataveres.

Quod fiat gratia Conrado Theutonico exponenti quod pro se et suis

tribus sociis accepit a vicedominis fontici Teuthonicorum unam buleta (sie)

de rebus ad valorem librarum 30 ad grossos versus pro eundo Ferariam et

unam aliam de rebus ad valorem librarum 10 parvorum pro eundo Paduam.
Et accidit quod, dum mitteret filium suum Ferrariam cum dictis rebus,

dedit ei bulletam librarum 10; propter quem fallam^) famuli dominorum de

catavere, qui invenerunt dictas res cum dicta bulleta librarum 10, que sunt

valoris 35, ut dicunt officiales, cum sint lapides ad acuendum, alliud facere

non valentes dicunt esse amissas. Considerata sua paupertate et dicto

etiam fallo, cum gratiam petat, fiat sibi gratia, quod solvendo dupplum
dacium ita, quod rectum dacium veniat in comune totum et aliud divi-

datur secundum usum, a reliquo misericorditer absolvatur.

Ohne Capta.
Ven. St.-A. Graz. 11 f. 31'.

1) „Irrthum'- cf. Ducauge.
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114.

1345, Aug. 14 (Nov. 13 und 1346, März 29). Strafnaehlass für einen

wegen Verkehrs mit einem Deutschen in Treviso verurtheilten

gen. Venetianer.

1345 die 14 Augusti. Vicedomini fontici Teuthonicorum.
Cum Lucas Silvester, sicut exponit, ipse existens Tarvisii pro quo-

dam manso, quem emerat, invenit quendam mercatorem Teuthonicum , a

quo intelligens quod venire faciebat de Alemania certam quantitatem
pellium, ipse mercator dedit sibi manum, quod ipsas pelles nulli daret

iiisi ei. Qui mercator postea venit Venecias ad fonticum , a quo ipse

Lucas tunc emit ipsas pelles et firmavit mercatum cum eo et cum mis-

-eta et bene et Ordinate solutum fuit dacium et drictum ') comunis; et

accusatus officialibus fontici, ipsi officiales habentes, quod dictus mercator
Teuthonicus sibi manum dederat in Tarvisio, condempnaverunt ipsum
Lucam in quarto, quod ascendit libr. 20 sol. ll*/2 grossorum quas jam
solvit, et non credens fefelisse recursum habuit ad auditores, quorum duo-

bus non apparuit se velle intromittere ") et tercius, volens se intromittere,

querebat aliquam declarationem habere a mercatore predicto, quod longum
esset, cum sit absens et in remotis partibus et nescitur quando sit ven-

turus Venecias: unde petit, quod consideratis predictis et quod nullam
fraudem vel maliciam commiserit nee damnum alicui vel comuni evenerit,

quod ei fiat remissio de dicta condempnacione et pena. Ad quod respon-

dent dicti officiales, quod bene condempnaverunt eum secundum formam
>ui capitularis continentis quod nullus de Veneciis ire debebat Tarvisium
jiec in Trivisanam, Paduam vel Paduanam causa emendi aliquas merca-

tiones de Alemania venientes, et qui iverit et emerit perdat quartum; et

<luod dictus Lucas, sicut eis testificatum est, ivit Tarvisium et emit dictas

pelles et propterea condempnaverunt eum ut est dictum. Et quia dicit^)

quod propter manum quam sibi dederat mercator sit condempnatus, non
bene dicit ; immo quia, sicut eis testificatum est, fecerat mercatum in

Tarvisio cum dicto Teutonico pro precio firmato inter eos, ipsi eum con-

dempnaverunt ; et quod facta dicta condempnatione ipse Lucas et illi de

cha Cesarino, socii dicti Luce, conquesti fuerunt auditoribus, qui miserunt

pro ipsis officialibus et examinato negotio per eos pluribus diebus , duo
ex ipsis auditoribus dixerunt et ita scribi fecerunt in suis quaternis quod
bene fecerant, et tercius dixit quod nolebat se deliberare: quibus Om-
nibus supradictis intellectis et consideratis et cum ipse Lucas, ut dictum
est, petat gratiam et misericordiam, fiat sibi gratia, quod de dicta con-

dempnatione solvere debeat ducatos 70 et de reliquo misericorditer ab-

>olvatur.

Capta in 40 tertio decimo Novembris.
Die 29 Marcii 1346 po(sita) semel in majori consilio.

Yen. St.-A. Gvjr/. 11 f. ;$3'.

115.

1346, Januar 22. Straferlass (beantragt) für einen gen. Deutschen, der

zu wenig Geld vorgezeigt.

1) jtributum, vectigal' cf. Ducange.
2) „Sich einmischen" cf. Ducange.
3) „Wenn er sagt".
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1345 22 Jaimarii (m. v.). Vicedomini fontici Teuthonicorum.
Quod fiat gratia Petro Thencumath ^) Teuthonico condempnato per

officiales fontici Teuthonicorum in amissione quarti de marchis 10 argenti

vel circa sibi inventi non presentasse, ut debebat et est ordo. cum dicat

ipse Petrus quod dictum argentum erat cujusdam sui fratris
,

qui ei re-

commendavit quandam suam ballam, in quo {sie) erat dictum argentum,
et nichil ipse Petrus sciebat et cum qua prevenit") expectans dictum
suum fratrem. Cum gratiam petat, considerata condicione facti et quia
mercator est Teuthonicus, cum quibus transeundum est, sicut fieri melius

potest, de dicta condempnacione solvere debeat solidos qainque gross(orum)

et a reliquo absolvatur.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 11 f. 58'.

116.

(1346, Febr. 22 und 1347, Januar 8?) Strafnachlass für einen Vene-

tianer und dessen Diener, der unbefugt im Fondaco verkehrt hatte.

(1345 m. V. die 22 Februarii ^). Consules mercatorum.
Quod fiat gratia Jacobo Tomasini a seta Sancti Bartholomei con-

dempnato per consules mercatorum in libras 50 pro eo quod quidam ejus

famulus, nomine Turrellus, qui puer venit Venetias et cum aliis de Lucha
mercatoribus et modo secum stat et sit (sie) linguam Teuthonicam , ivit

et intravit fonticum portando aliquas mercationes mercatoribus Teutho-
nicis venditas, quem similiter Turellum propterea condempnaverunt in

libras 10 parvorum. Et consules mercatorum dicant quod propter multa
inepta et inconvenientia, que fiebant in dicto fontico, facta fuit dicta in-

hibicio, s(cilicet) quod mercatores habentes factores, tolomacios et famulos,
scientes linguam Teuthonicam, non possent retinere predictos, scientes

linguam Teuthonicam, sub pena librarum 50 nee ipsi factores intrare fonticum
sub pena librarum 10, ad quas penas predicti ceciderunt, ita quod non pos-

sunt aliud dicere nisi quod solvant, et quod ordines sunt boni et penitus
observandi, et quod dominatio inde faciat sicut placet: considerata con-

dicione facti et quia predicti gratiam et misericordiam petunt, fiat gratia
dicto Jacobo Tomasini, quod solvendo libras 25 a reliquo absolvatur, et

dicto Turello, quod solvendo libras 5 a reliquo misericorditer absolvatur.
Capta in 40 8 Januarii.

Yen. St.-A. Graz. 11 f. 63'.

117.

1346, März 10. Strafmilderung durch den Rath der Vierzig erwähnt
in Nr. 112.

118.

1346, März 29. Strafmilderung durch den Grossen Rath erwähnt in

Nr. 114.

1) Nicht ganz deutlich.

2) pueit statt pervenit?

3) Dieses Datum sehr verblasst auf der voriiergehenden Seite.
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119.

1346, Juni 14. Doge Andrea Dandolo an Kaiser Ludwig den Bayern:

verspricht Abbestellung der neuen Auflagen, über welche die

Deutschen sich beschwert, und bittet seinerseits um gute Auf-

nahme der venetianischen Kaufleute in Deutschland.

Serenissimo et excellentissimo domino , domino Lodovico dei gratia

Romanorum imperatori et semper augusto plurimum honorando Andreas
Dandulo, eadem gratia Venec(iarum), Dalmacie atque Chroacie dux , do-

minus quarte partis et dimidie tocius imperii Romanie, paratam ad bene-

placita voluntatem. Imperialis majestatis literas^) honore et reverentia

consuetis recepimus et inteleximus continentiam earundem, in quibus im-

perialis scripsit serenitas, quod mercatores vestri imperii conquerebantnr de

aliquibus impositionibus de novo eis factis in partibus nostris. Ad que
presentibus respondemus, quod mercatores vestros et terrarum vestri im-

perii semper honoravimus et tractavimus benigne et favorabiliter , eciam
ultra nostros et alias mundi nationes, et intendimus pertractare maxime
pro vestre reverentia magiestatis et propterea ordinavimus cum effectu,

quod omnis impositio de novo facta imposterum cessare debeat et quod
amplius non graventur, cum semper dispositi simus in omnibus favoribus

et comodis eorumdem. Ceterum cum intelexerimus
,
quod per aliquam

informacionem sinistram factam vestre imperiali sublimitati nostri merca-
tores, qui cum honore vestre serenitatis per terras vestri imperii conver-

santes (sie), aliquam dubitationem suscipiant: supplicamus imperiali eul-

mini vestro quatenus nostre devotionis intuitu dignemini nostros mercatores
et fideles cum suis bonis habere et haberi facere in partibus et terris im-

perii vestri favorabiliter comendatos, ut ire et redire valeant tute, sic(ut)

sunt per elapsa tempora consueti , sicut de vestra imperiali majestato

plene confidimus et speramus ; supplicantes, quatenus super predictis dig-

netur vestra majestas suam nobis per latorem presentium remittere re-

sponsivam.

Dat. in nostro ducali palacio die quartodecimo Junii 14 indictione.

Aufschrift: Serenissimo et excellentissimo domino, domino Lodovico dei gratia

Romano imperatori semper augusto.
München. Reichs-Archiv. Original.

120.

1346, Aug. 17. Der Senat beschliesst die Abordnung einer Gesandt-

schaft nach Deutschland wegen der Aufhaltung venetianischer

Waaren bei Nürnberg.

IMV) die 17 Augusti. Capta. Cum alique balle et mercationes
nostrorum fidelium facientes viam Alemanie impedite sint apud Norim-
bergum , vadit pars, quod mittatur unus ambaxator in Alemiuiiam pro
dicto facto et pro securitate nostrorum eundo et reddeundo et vadat ad
expenssas mercatorum cum illa commissione que videbitur domino, con-

siliariis et capit(ibus) pro liberacione et securitate caminii
;
qui ambaxator

V) Bisher nicht, bekannt pewordeu ; die Antwort Ludwigs vom 19. Juni ISKi s. Bölnuer,
Acta imperii selecta Nr. 820 und l*redelli IV, Nr. 189.
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Hat per dominum, consiliarios et capita cum voluntate (eorum) quos tangit
factum. Et si consilium est contra etc.

De non 1, alii omnes de parte.

Electus ser Nicoletus Valaresso ad eundum in hoc servitio.

Yen. St.-A. Sen. Misti 23 f. 55.

121.

1346, Sept. 16. Der Senat überlässt den ,Proveditopi di Commun' die

Aufbringung- der Mittel für die (s. Nr. 120) nach Deutsehland be-

stimmte Gesandtschaft.

(1346) die 16 Septembris. Capta. Cum ex precepto dominationis

de voluntate et consensu omnium mercatorum, quorum balle detente sunt

ad presens in Nurimbergo, missus sit per provisores comunis vir nobilis

ser Nicoletus Valaresso in ambax(iatam) ad dominum imperatorem et ad
Nurimbergum pro rellaxatione procuranda dictarum ballarum et propter

hoc jam facte sint alique expense et alique adhuc fieri expediat : vadit

pars, quod provisores prefati, qui plenam habent informationem omnium
predictorum, possint a dictis mercatoribus

,
quos hoc negotium tangit,

exigere tot denarios quod sufficiant ad dictas expensas factas et fiendas.

Et pro exigendis dictis denariis possint dicti provisores imponere penam et

penas et exigere eas et ponere personas ad sacramentum, si fuerit op-

portunum.
Ven. St.-A. Sen. Misti 23 f. 60'.

122.

1346, Sept. 23. Der Senat ermächtigt den Dogen etc. zu beliebigen

Ausgaben behufs Wiedergewinnung der beschlagnahmten Waaren
in Nürnberg.

1846 indictione 15 die 23 Septembris. Capta. Cum utile reputetur

pro expedictione et recuperatione ballarum nostrorum fidelium detentarum
apud Nurimbergum, quod possit expendi et dari quibus et sicut vide-